immundi nugas. Heu! quam sæpe occurrit mihi A merula tentationis, et tam tardus curro ad vepres et urticas correptionis. « Cum autem beatum Benedictum, ut ait B. Gregorius, urgeret tentatio carnis, conspiciens urticarum et veprium juxta densa succrescere fruticeta, nudum se in illis spinarum aculeis et urticarum incendiis projecit, et per vulnera cutis eduxit vulnus mentis, quia voluptatem traxit in dolorem. » Talis ad altare potest accedere, cui cum occurrerit merula voluptatis, currit humilis ad asperitatem correptionis. Ego autem quomodo accedam? qui porto plumam struthionis in habitu religionis, ut placeam non moribus, sed vestibus. Quasi enim struthio volatum simulo, sed tamen pedibus terram tango: volito habitu, sed terram tango affectu. Penna siquidem contemplationis a terrenis non elevat, quam corpulentia carneæ fragilitatis pondere suo gravat. Unde B. Job: *Penna, inquit, struthionis similis est pennis Herodii et accipitris (Job xxxix)*. Dicitur esse simihs penna struthionis pennæ Herodii et accipitris, cum aliquis habitu simulat quod vitam alicujus antiqui patris habeat. In pennis igitur similes sunt, sed corpore differunt, quia struthio corpore major est, et idēo a terra non potest elevari. Qui enim terrena sapiunt, et terrenis inhiant, carnis desiderio solent aggravari. Unde et Veritas dicit: *Hi sunt, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii)*. Exterius autem contegor ovis vellere, intus autem sævio cupiditate. Coram Domino consisto ad altare extensis manibus quasi crucifixus, crucem simulans, et tamen non portans. Cujus crucem? forsitan latronis, sed utinam illius, cui dictum est: *Hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiii)*. Tres sunt siquidem cruces: prima latronis desperantis, secunda orantis et dicentis: *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum (ibid.)*, tertia autem Christi. Primus meruit crucem, sed non profuit ei ad salutem. Secundus vero meruit, sed tamen ad salutem profuit. Tertius non meruit, portavit eam tamen, sed nobis profuit. His tribus assimilari possunt tres species hominum, quorum hi primi sunt, qui portant crucem mortificando carnem, et tamen non prodest eis, quia non pœnitent. Sunt autem et alii, qui mortificant carnem, et prodest eis ad salutem, orant et exaudiuntur, audiunt etiam quod dicitur: *Hodie mecum eris in paradiso*. Quando autem hoc audiunt? Cum Evangelium legentes dicunt: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v)*. Sunt etiam alii liberi a pœna peccati, nullis criminibus implicati, subtrahentes se a perverso opere, ab otioso sermone, ab immunda cogitatione, in quorum manibus labor est assiduus, oratio in lingua, puritas in mente, portantes aliena peccata quasi sua hi sunt, qui portant crucem, non pro suis, sed pro peccatis alienis. Prima igitur crux diaboli, secunda cujuslibet justii, tertia vero Christi. Prima malitiæ, secunda pœnitentiæ, tertia justitiæ. In unaquaque quatuor sunt dimensiones. In cruce etenim diaboli est altitudo, qua

extollitur super omne quod collitur. Prof est desperatio, de qua dicitur: *Peccator, profundum venerit malorum, contemnit xviii)*. Latitudo in carnalibus, qui latam et sam viam sequuntur. Longitudo vero per In cruce vero justii profundum est humilitas; altitudo assiduitas laboris; latitudo oratio quæ non tantum latitudinem complectitur amicum, sed etiam inimicum autem Christi habet profundum timoris, et nem spei, latitudinem charitatis, longitudinem severantiæ. In prima cruce crucior, ad secundo, pro tertia suspiro. Primam timeo, secundo quæro, tertiam desidero. In prima pœna tertia in secunda pœna cum venia, in tertia gloria crucem malitiæ pertinet pœna, ad crucem tertiæ pertinet venia, ad crucem vero justitiæ Timeo igitur pœnam, quæro veniam, desidero gloriam. Sed forsitan quæris, utrum reperire mensuras utriusque crucis? Dominicæ crucis profundum habet beatus Job, altitudinem David, latitudinem Petrus, longitudinem Naboth. De profundum timoris dicitur: *Erat vir rectus, et timens Dominum (Job i)*. De altitudine spei dicit David: *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum (Psalm. lxxiii)*. Petrus vero ostendit nobis latitudinem charitatis dicens: *Ante omnia mutua in vobis charitatem continuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum (I Petr. iv)*. Audis latitudinem charitatis cum dicit: *operit multitudinem peccatorum (I Petr. iv)*. De longitudine vero scriptum est. Cum Achab rex Israel Naboth vertere vellet in hortum (*III Reg. xxi*) ille moraliter intelligens mori maluit quam sentire, ut labor excolendæ carnis vertere in hortum voluptatis, voluit esse in bono perseverantiam mensuram longitudinis terminum mortis. Profundum igitur timoris altitudo spei loca per timorem ad desperationem animus perdit. Post spem charitas, post charitatem perseverantia ponitur, ut qui sperat amet, in hoc quod sperat perseveret. Primæ igitur et secundæ crucis mensuras diligens lector assignare potest cum veniam. Nos autem revertamur ad ea, quæ cœperunt, ut sacrificium dignum Deo offerre valeamus. Tres sunt autem sacrificii genera. Unum Dominicæ contriti cordis, tertium mortificatiæ carnis. Oportet igitur præcedere sacrificium humilitatis in mente, afflictionis in carne, ut habeatur dignitas in Dominicæ corporis consecratione. Cum dicitur: *Abraham sacrificium Domino post victoriam quinquere regum vaccam triennem, et capram triennem, et arietem triennem, columbam quatuor et turturem, animalium corpora divisit, aves indivisas dimisit. Descendebant autem vociferantes super corpora divisa, sed Abraham abigebat (Gen. xv)*. Aves sunt spirituales, animalia carnalia. Adversus se invicem animalia dividuntur dum perversa desideria distrahuntur. Porro aves indivisæ remanent quia spirituales semper u

lum tenent. Super corpora vero divisa volu-
 descendent, quia in divisione carnalium dæ-
 desiderii sui pastum quærent. Sunt et aliæ
 res, importunæ scilicet cogitationes, quæ in
 nostræ orationis sacrificio quandoque se in-
 it, et quod in nobis Deo immolamus, hoc ra-
 vel commaculare volunt. Sed Abraham abi-
 diffugiunt volucres, quia manus sanctæ
 stionis intus fugat immundos spiritus, et per
 cogitationes. Per vaccam, ut quidam vo-
 quæ grave est animal, sensualitas; per ca-
 , quæ altum petit, et clarum habet visum, in-
 tualitas; per arietem, qui cervicosum est ani-
 carnalis imaginatio signatur, quæ cornibus
 biæ spiritui reluctatur: hæc trium annorum
 tur esse, ut individue Trinitatis imbuantur
 e. Ego autem non tantum gravor accessu vo-
 m, sed etiam inquietor importunitate musca-
 quæ venientes ex Ægypto adhuc sequuntur
 icantes in deserto. In illis timeo rapinam, in
 iaculam. Tres sunt autem muscæ Ægypti, id
 unitas, curiositas et voluptas. Musca vanitatis
 etat, et maculat sacrificium humiliati cordis;
 a curiositatis, sacrificium mortificatæ carnis.
 lo igitur ad altare vanus, curiosus, voluptati-
 itus. Sunt etiam multi alii in sæculo, qui non
 m vani, curiosi et voluptuosi, sed etiam cum
 tione, non cum devotione accedunt ad men-
 Christi, qui non accederent, nisi seipsos ali-
 accepturos sperarent. Accessit ad Jesum
 s, accessit et Judas, accesserunt et miites
 figentes (*Matth.* xxvii). Accedunt quotidie ad
 is Christi religiosi, accedunt et perversi sacer-
 , qui ea, quæ offeruntur ad mensam Christi,
 unt in mensa diaboli. Ipsa est alea fati, in illa
 i invocant, in ista perjurant, non enim ora-
 vacant, sed lusibus exsultant, legem Dei nec
 t, nec discunt, vacantes otio comensationibus
 rietatibus student, terrenis inhiant, terrena
 nt; assidui in plateis, in ecclesia rari tardi ad-
 tigandam culpam peccatoris, parati ad inqui-
 a vestigia leporis, velociores ad congregan-
 anes, quam ad convocandos pauperes; liben-
 orrigunt panem cani, quam pauperi: plures
 unt eis ad mensam, ad missam nullus; fa-
 s aut famulos habere secum volunt, sed cle-
 habere non possunt, quia nollunt. Hi sunt,
 um thalamus ornatior et ecclesia; equus cha-
 st missali; cappa casula puchrior; camisia
 atior alba. *Ecce quomodo obscuratum est*

A *aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum* (*Thren.* iv). Obscuratum est aurum fuligine peccatorum, mutatus est color decoris et sanctitatis in foeditatem vitiorum. Qui sunt isti lapides sanctuarii dispersi in capite omnium platearum, nisi, ut quidam sapiens dicit, sacerdotes Christi et ministri sacri altaris, et canonicorum sancta et Deo consecrata societas, nec non et virginum et sanctimonialum numerositas, qui semper apparere debent in secreto Dei conspectibus, quos nunquam necesse est foris conspici, nunquam extraneis et sæculi actibus occupari. Sed, quod gravius est, ideo dispersi deplorantur quasi lapides sanctuarii in capite omnium platearum, qui dum per
 B vitam et orationem intus esse in contemplatione Dei semper debuerant, per vitam reprobam foris passim vacant. Ecce jam pene nulla est sæcularis vitæ actio, quam sacerdotes Christi non admistrent; nulla mundi negotia, in quibus ministri altaris se non occupent; nulla rerum improbitas, qua monachus ordo se non implicet; pene nulla illecebræ vitæ blandities, qua se castitas sanctimonialum non commaculet. Sanctuarii ergo lapides dispersi sunt in plateis, cum religiosi quique lata mundi itinera sectantur. Et non solum in plateis, sed in capite omnium platearum disperguntur, dum per desiderium hujus mundi opere peragunt, et tamen de religioso habitu culmen honoris vel laudis quærent. In capite ergo platearum dispersi sunt quia et jacent per ministerium operis, et honorari volunt de imagine sanctitatis. Quid est igitur cum tales ad altare accedunt, qui nihil aliud nisi temporalia quærent? et quæ major aut gravior abusio in claustro vel in sæculo potest esse, quam quod ad sacrificium Dominici corporis accedas sine reverentia ac sine devotione? Possunt ea quæ diximus, animum legentis instruere, si caveantur quæ noxia sunt, si teneantur utilia, ut prælatis subditos diligenter custodiant, subditi prælatis benigne obediant, devoti sint senes, laboriosi juvenes, sit honestas in habitu, mediocritas in victu, in claustro assidui, ad curiam rari; ut non sint curiales, sed claustrales; sint intenti psalmis, non causis; in claustro non sit rumor, sed lectio; in capitulo non lites, sed confessio; sit in choro severa simplicitas, circa altare reverentiæ honestas. Ex his igitur observantiæ mandatis pendet summa totius religionis.

LIBER TERTIUS.

PROLOGUS.

sti, charissime, quod ea, quæ de ordinatione
 stri materialis diximus, non solum scripta, sed
 a pro loco, et tempore, et personis sunt ordinata,

et executioni apud nos mandata. Sed forsitan dubi-
 tas utrum omnes consenserint an non consentientes
 recesserint aliqui. Nullus recessit, omnes consense-
 runt, exceptis quibusdam laicis, qui adhuc jugum

portant et murmurant, et tales qui in sæculo pauperiores vixerant quam nunc vivant, et nunc in monasterio quærent quæ nec foris habere potuerunt. Sic, cum David ad debellandos profisceretur Amalechitas, quidam abierunt, quidam remanserunt ad sarcinas (*I Reg. xxx*). Ad sarcinas vestis et cibi remanent inertes et infirmi, ad bellum vero expediti et fortes ire non timent. Qui igitur vestes, cibos et quietem carnis diligunt ad debellandos Amalechitas, id est, ad destruendas carnis delectationes non procedunt. Hoc enim interpretatur Amalech, *populus lambens*. Sic filii Gad, et filii Ruben, et dimidia tribus Manasse renuunt transire Jordanem, et ad bella cum fratribus procedere; sed magis amant terram Jazer aptam nutriendis animalibus oblinere (*Num. xxx*). Qui terram Jazer animalibus quærent, hi sunt qui motus animi irrationabiles in desideriis carnis pascunt. Nullus clericorum, charissime, modo discordat, sed unusquisque pondus religionis benigne portat, et quibus prius quibus fuit gravior nunc est gratior. Pro hoc igitur laboro, ut cum ipsis semper quietus vivam, et cum ipsis in pace moriar, cum ipsis et sub ipsis frater et conservus. Nunc autem ad ea, quæ de claustro sunt animæ dicenda, transeamus.

CAP. I. Quod clastrum animæ contemplatio dicitur.

Animæ clastrum contemplatio dicitur, in cuius sinum dum se recipit animus, sola cœlestia meditatur, separatur a terrenis, a turba cogitationum carnalium longe ponitur, dulces carnis refugit affectus, vagos sensuum motus restringit, in Domino delectatur, angelica fruitur dulcedine legit in libro vitæ, pro silentio pacem tenet, in choro virtutum, servat concordiam morum, summi Patris bonitatem, angelicæ creaturæ beatitudinem contemplatur, attendit bonitatem, cui nihil deest, beatitudinem quæ nullo indiget. Patris potentiam, Filii sapientiam, Spiritus sancti benignitatem considerat. Dum hæc tria contemplatur, tribus modis consolatur. Peccavimus enim contra patrem, peccavimus contra Filium, peccavimus contra Spiritum sanctum. Ex infirmitate contra Patrem peccavimus, quasi contra potentiam; ex ignorantia contra Filium, quasi contra sapientiam; ex malignitate contra Spiritum sanctum, quasi contra benignitatem. Consolatur igitur nos potentia Patris, qua peccata puniuntur, ut fortitudinem capiamus contra fragilitatem carnis; consolatur sapientia Filii, quæ refecit quod per ignorantiam deficit; consolatur benignitas Spiritus sancti, ne subintret desperatio. Hujus claustri ambitus, virtutum columnis decoratur, sustentatur patientiæ basibus, ac regula justitiæ quadratur, virtutum coadjacentibus officinis munitur, muro boni operis, claustri septa forinsecus ambiuntur, quæ clauso silentii ostio vagæ mentis gressum prohibent. Ab hoc claustro egressa est Dina Filia Jacob, ut videret mulieres regionis alienæ. Quam cum vidisset Sichen filius Hemor, adamavit, et rapuit, et dormivit cum illa,

A *et conglutinata est anima ejus cum ea, triblanditiis delinivit* (*Gen. xxxiv*). Audi beatorum: « Dina, inquit, ut mulieres videas alienæ egreditur, quando undaqueque sua studia negligens, alienas actiones contra habitum atque ordinem proprium v. Quam Sichen princeps terræ opprimit, et ventam in curis exterioribus diabolus cor. Et conglutinata est anima ejus cum ea, quæ tam sibi per iniquitatem recipit. » Sed quæ mens a culpa recipiscit atque admissum finatur, corruptor et spem, et securitate oculos revocat, quatenus utilitatem tristitia trahat. Recte illic subditur; Tristemque B delinivit. Modo enim aliorum facta gravior nil esse quod perpetratum est, modo mihi dicit Dominus loquitur, modo adhuc tempus quens ad pœnitentiam pollicetur, ut dum decepta mens ducitur, ab intentione pœnitentia suspendatur. Sic, charissime, quandoque egreditur, et egressa curis sæcularibus incipitur. Fratres autem Dinæ sororem suam in domo diu morari non permittunt, sed in Sichen cum reliquis masculis, urbe deponunt sororem suam tollunt, uxores vero eorum adducunt (*ibid*). Sororem suam filii Jacob, et quos masculis interfecto Sichen reducunt, viriles animæ motus contra vitia luctantur diabolo, et majoribus vitiis extirpatis, in carnali desiderio violatam secum quasi C hostibus ereptam manere cogunt. Mulier captivæ ducuntur dum delectationes animi terram carnis exsultantes a desideriis captivantur. Sic igitur congregati filii Jacob illius exeunt cum sorore, quia dum post lapsum respiscit, virtutum collectis, ne iterum capiatur a carnalibus de longius recedit, nec tantum longius recedit etiam altius ascendit. Ascendit enim in Bethel (*Gen xxxv*). Sed hoc fit, quando mens ascendit virtutum in se disponit. Sic igitur in Bethel nitur, quando cor cujuslibet, *domus Dei*, quæ interpretatur Bethel, efficitur. In hac domo altissimo erigitur, in hac domo claustri spatio ordo stabilitur.

CAP. II. De quatuor lateribus claustri.
Sicut ex quatuor lateribus claustri in structura fieri solet, sic in quatuor virtutibus quadratura claustri spiritualis per similitudinem assignari potest, quæ sunt contemptus sui, caritas mundi, amor Dei et amor proximi. Ex quatuor lateribus unum vergit ad Occidentem, unum ad Septentrionem, tertium ad Orientem, quæ ad Meridiem. Dum enim defectus carnis accernimus, dum quotidianos occasus animi videntur quasi in latere claustri, quod ad occasum cit, sedemus. Quid enim aliud nisi occasus carnis, dum in nobis subtractis radiis superdiem divinæ cognitionis delicere sentimus, dum dente sole crescunt tenebræ, minuitur charitas, recedente sole justitiæ, miseræ mentis cæcitas

le vero, qui profundæ noctis tenebras, id est, ariam difficiles culpas, et eorum corda frigore desperationis concreta considerat, quasi claustrum sedet, quod ad Septentrionem at. Post tenebras vero profundæ noctis, id est cupiditatis et odii cæcitatem, aurora superni solis radios expandens, mentis illud secretum, fugat nubes tentationum, torporis frigoris expellit, dilectionis calorem nutrit, et ad amorem proximi. Sicut lucifer præcedit, sic amor proximi amorem Dei. Hoc igitur claustrum spiritualis, ortum respicit charitatis. Cum enim incipit diligere Deum, cum incipit diligere proximum. Et sicut sol oriens ascendit ad austrum, sic per amorem proximi fit ascendit charitatem Dei. In latere vero claustrum ad meridiem respicit, sumus, quando archaristis sole, divinæ majestatis lumen præclaritate tenuiter videmus. Licet enim rationis contemplationis recto tramite illuminet ter cordis, licet mens aut minimas, aut nullas tentationum umbras, tamen cum videre luciditatem Deitatis volumus, impeditur ratio clarissimus. Non est igitur quo divertat animus, nec inter hæc quatuor virtutum munimina manet interruptus. Non enim ad carnis voluptatem, non ad mundi vanitatem, non ad odium proximi, non ad contemptum Dei.

III. *De quatuor ordinibus columnarum, et de ex contemptu sui duodecim columnarum loquitur procedit.*

In his quatuor claustrum lateribus quasi quatuor columnarum disponuntur. Ex contemptu mundi sui duodecim columnarum ordo procedit, et humiliatio cordis, et afflictio carnis, sermo humilis, abjectio vestis, cibus tenuis, pondus laboris, amor subjectionis, contemptus honoris, amor fugere alterius consilium suo præferre, amor non obedire, de se diffidere. Hæ columnæ seorsim, sculpuntur et poliuntur. Secantur quando operatione virtutis a vitiis separantur. Sculpuntur quando ea quæ mens cogitat, manus operantur, sic Salomon in templo cælaturas prominentissime legitur (*I Reg. vi*). Prominent cælaturæ, mentis cogitationes exterius apparent in exteriori et operatione. Sed quomodo poliuntur? Quando tribulationis adversitate feriuntur. Quod durior, æquale efficitur. Æquale non elatum, leve et asperum. Prima igitur columna, id est, humilior cordis politur, dum æqualitatem servat dum, exasperatur per iram, nec inæqualitatem resuperbiæ, quæ sibi nullum existimat æquale efficitur cor Deo subditum, proximo amicum in se modestum. Æqualitas mentis lineam tenet religionis. Sunt enim quidam, qui nunc in operatione carnis macerantur, nunc ad carnis votum revertuntur, sæpe vigilant aliis dormientibus, sed sæpius dormiunt aliis vigilantibus. Nunc in gloria, nunc sublimia, nunc blanda, nunc aspera poliuntur, nunc de fratribus, nunc de parentibus gloriantur, nunc nihil nisi ordinis statuta

perstrepunt, nunc nihil nisi fabulas audire volunt. Nunc albas, nunc nigras, nunc medio colore coloratas delectantur habere cappas, nunc vilis placet habitus, nunc mediocris, nunc superfluus. Nunc dant illis olera pastum, aqua potum, nunc vero exquisitis ferculis, nunc diversis poculis utuntur. Nunc laborant, nunc labor displicet. Amant subesse, ut possint præesse, honores fugiunt, ut honoribus occurrant. Hæc est inæqualitas columnarum, hæc est asperitas earum. Paulus apostolus æqualitatem et lævitatem [lenitatem] docet. Lævitatem [Lenitatem] cum dicit: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes* (*Rom. xii*). Et in eodem: *Non vosmetipsos defendentes*, inquit, *charissimi, sed date locum iræ* (*ibid.*) Æqualitatem vero, ubi ait: *Scio humiliari, scio et abundare, ubique institutus sum, et in omnibus, et satiari et esurire, et abundare et penuriam pati. Omnia possum in eo, qui me confortat* (*Philip. iv*). Unde beatus Gregorius: « Qui, inquit, acceptis rebus non extollitur, qui eas ad usum vanæ gloriæ non intorquet, qui solus non possidet quod accepit, sed hoc misericorditer cum indigentibus dividit, scit abundare. » Qui acceptis alimentis, non ad ingurgitationem ventris utitur, sed ad reparationem virtutis, nec plus carni tribuit quam necessitas petit, scit satiari; qui alimentorum inopiam sine murmuratione tolerat, nec pro necessitate victus aliquid agit, unde anima peccati laqueum incurrat, scit esurire. Quem ergo in abundantia superbia non elevat, nec in necessitate cupiditas irritat, novit abundare, novit penuriam pati. Cum autem diceret *omnia possum*, ne per elationis tumorem excederet æqualitatem, statim subjunxit, *in eo qui me confortat*. Qui enim quod faciunt, Deo ascribunt, et humiliter sentientes de se diffidunt, talibus non evanescit fructus sui laboris, quia nec extollitur in auras vanæ gloriæ nec vento rapitur elationis.

CAP. IV. *De basibus columnarum: Quod tres in Scripturis basium species inveniuntur.*

Sicut bases suppositæ columnis materialibus portant ædificii sui pondus, sic patientiæ virtus, ædificii spiritualis sustinet onus. Tres autem in Scripturis basium species inveniuntur, scilicet ænea, argentea et aurea. Ænea fortitudinem, argentea cum fortitudine claritatem, aurea cum fortitudine et claritate fulgorem tenet. Fortitudo in opere claritas in sermone, fulgor in mente. Qui in his tribus patientiam bene servat, quasi basis aurea virtutum structuram firmiter portat. His tribus usus est Moyses in constitutione tabernaculi, ænea scilicet, argentea et aurea (*Exod. xxxvi*). Ædificavit Moyses tabernaculum, quod moraliter designat claustrum animæ. Tria possumus assignare tabernacula, scilicet materiale, mysticum et morale, id est tabernaculum Moysi, tabernaculum Christi, tabernaculum cujuslibet justii. Tabernaculum Moysi fuit ex diversis ornamentum generibus conveniens structura. Tabernaculum Christi est Ecclesia. Tabernaculum justii quælibet fidelis anima

amoris dulcedinem trahitur, quasi per compassionem blandientis adjuvatur. Amor erigit, trahit et sustentat; timor cogit, erigit, sed cruciat. Ad hoc pertinet quod per beatum Augustinum ad prælatos de subjectis dicitur: « Plus, inquit, a vobis amari appetant, quam timeri. Nec tamen nimium parcat amor, nec nimium terreat timor: sed sic amorem timor comitetur, ut nec timor odium pariat, nec amor negligentiam patiat. » Hinc per beatum Job dicitur: *Cum sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen mærentium consolator* (Job. xxix). Ecce timor ex auctoritate regiminis, amor autem ex dulcedine consolationis: Sic et vulneribus illius, qui incidit in latrones, Samaritanus vinum et oleum infudit (Luc. x); in vino scilicet designans severitatem distractionis, in oleo vero mollitiem pietatis. Unde per beatum Gregorium dicitur: « Faciendum est quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. » Sed et in arca tabernaculi virga simul et manna erant (Hebr. ix), id est, virga distractionis, et manna dulcedinis. Hinc Psalmista: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt* (Psal. xxii). Virga enim percutimur, baculo sustentamur. Hæc est virga directionis per correptionem, hic est baculus sustentationis per consolationem. Sed, ut superius dictum est, plus amari a subjectis prælati appetant quam timeri, ne severitatis nimis vultus eliminat, quos compassionis benignitas per consolationem fovere debet.

CAP. VI. *De capitulo animæ. Sicut fratres in capitulum conveniunt, ut errata corrigant, sic ratio cogitationes convocat.*

Sicut fratrum multitudo, ut errata corrigat, statutis horis ad capitulum confluit, sic mentis ratio cogitationes diversas ad secretum cordis quandoque convocat, ut incorrigibiles ejiciat, corripiat inquietas, negligentes emendet, erudiat simpliciores, mitiget iracundas, voluptuosas restringat, pigras excitet, consoletur pusillanimes, doceat indiscretas. In hoc spirituali capitulo abbatis locum ratio possidet, conscientia culpas accusat, perversitas excusat, superbia reatum defendit, innocentia confitetur, humilitas seipsam judicat, arrogantia vero alienos. More perversorum fratrum vitia præceptis contradicunt, more vero simplicium virtutes obediunt, seipsas tamen quandoque virtutes invicem accusant. Accusat enim misericordia justitiam, justitia misericordiam, honestas humilitatem, humilitas honestatem. Accusat misericordia justitiam, quod manus usque ad crudelitatem extenderit, quod iracundiæ verba protulerit, quod mansuetudinis vultum mutaverit. Justitia vero misericordiam accusat, quod severitatis vultum non induerit, quod peccatum impunitum dimiserit, quod delinquentem saltem verbis non increpaverit. Accusat humilitas honestatem, quod excedat mediocritatem, quod sequatur superfluitatem, quod non tantum utatur honestis, sed etiam voluptuosis. Honestas vero accusat humilitatem,

A quod nimiam diligat paupertatem, quod non impendat corpori necessitatem, sed amet nuditatem, pannositatem et egestatem. Ait enim quandoque misericordia remissius, justitia crudelius, humilitas, parcus, honestas abundantius, nec tamen desinunt esse virtutes, licet imperfectæ sint. Dum enim accusantur, quasi ad suspiciendam disciplinam denudantur. Sed quomodo denudantur? Quando per confessionem vitiorum occulta declarantur. Duæ siquidem sunt species disciplinæ, interior scilicet et exterior. Interior disciplina est per distractionem cordis, correctio morum; exterior vero per afflictionem carnis, correctio actionum. Exterior quandoque generat interiorem; quia, dum mens non spargitur ad exteriora, revertitur ad quietis amorem. Ad hoc pertinet quod *Lamech Noe genuit* (Gen. v), id est, disciplina requiem. Interpretatur enim Lamech *percutiens*, quod proprium est disciplinæ: Noe vero *requies* interpretatur, quæ tunc nascitur, quando mens ab exterioribus per disciplinam reprimatur. Hic est Noe, qui construit arcam (Gen. vi), id est, ædificat animam, quæ irrationabilia animalia in inferioribus ordinat, homines et volatilia in superiori parte locat, id est, motus carnales subjicit, spirituales superponit. Si autem inundaverit diluvium carnis, tunc intrat arcam mentis; et licet circumfluant torrentes iracundiæ, fluentia luxuriæ, voragines gulæ, licet ebulliant fontes delectationum, abyssus cupiditatum, maria conturbationum, intrat tamen Noe securus arcam, id est, quietus animus clauso foris silentii ostio possidet animam. Sed et Lamech interfecisse Cain legitur (Gen. iv). Cain autem *possessio* interpretatur. Cujus? diaboli non Dei, sui non magistri, proprii non communis. Inter folia jacens Cain occiditur, quia perversus in levitate cordis et multiplicitate verborum volutatur. Sic igitur per Lamech Cain occiditur, et ex alio Lamech Noe generatur, quia quandoque perversus per disciplinam ejicitur, et per disciplinam nutritus, quietæ mentis efficitur. Accusatur Cain de morte fratris. Qui enim nullo obediunt, qui seipsos possident, qui exemplum pravæ operationis fratribus ostendunt, quid aliud quam fratris animam propriis manibus, id est propriis actibus, occidunt? Quid igitur utilius disciplina, quæ quietem generat, perversos necat.

CAP. VII. *De opere spirituali. Post capitula exeunt fratres ad laborem: sic et animus egreditur a contemplatione cœlestium ad meditationem Scripturarum.*

Post capitulum ad laborem manuum fratres egredi solent: sic post quietem contemplationis egreditur animus ad providendum laborem corporeæ necessitatis. Egreditur a contemplatione, qui cœlesti fruebatur delectatione. Egreditur, et descendit, quo, et quomodo? Egreditur a contemplatione cœlestium ad meditationem Scripturarum, et ibidem moram faciens audit vitæ præsentis miseriam, futuræ vero beatitudinem, considerat præmia justorum, attendit et pœnam damnatorum. Deinde de præmiorum amore tractus et pœnarum

timore tactus, descendit ad suorum memoriam delictorum. Qui dum culpam propriam cognoscit, alienæ citius ignoscit, et ideo post memoriam delictorum descendit ad compassionem proximorum, inde vero progreditur ad agendam curam eorum. Potest et hoc per similitudinem demonstrari, cum aliquis egreditur de thalamo in domum, a domo in porticum, a porticu in vicum, a vico in agrum. Egreditur siquidem a contemplatione cœlestium ad meditationem Scripturarum, quasi a thalamo in domum; a meditatione Scripturarum ad memoriam delictorum, quasi a domo in porticum; a memoria delictorum ad compassionem proximorum, quasi a porticu in vicum; a compassione proximorum ad agendam curam eorum, quasi a vico in agrum. In contemplatione igitur quies est, in cæteris labor. In meditatione Scripturarum laboramus, timentes ne præmia justorum amittamus; in memoria delictorum laborantes gemimus, ne cum damnatis simus. In compassione vero proximorum labor est operationis. In primo monemur, in secundo docemur, in tertio movemur, in quarto mere-mur. Monet Scriptura quid agere debeamus; docet memoria delicti, ut pœniteamus; movemur compassione, ut diligamus; opus vero bonum meretur, ut nobis, qui aliis succurrimus, succurratur. Exit et animus in hortum, ut videat hortulanum, videlicet Christum, qui plantat gramina virtutum. Exit et olera rigare, id est, fragilitatem carnis deplorare lacrymis. Sed, sicut sol post pluviam clarior fulget: sic Christus post irrigationem lacrymarum benignior apparet, extendens radios suæ cognitionis et illuminans corda verbo consolationis. Exierat Maria Magdalene ad sepulcrum quasi in hortum, ut plantaret et irrigaret; invenit eum qui dat incrementum, et audit: *Mulier, quid ploras? Quem quæris (Joan. xx)*. Ecce post pluviam compunctionis irradiat claritas consolationis. At illa, audito quid quæreret, existimans quia hortulanus esset, ait: *Domine, si tu sustulisti eum, dicito mihi ubi posuisti eum, et ego tollam eum (ibid.)*. Desperabat Maria de fructu laboris, quia dubitabat de veritate resurrectionis. Unde dicitur quod conversa est retrorsum (*ibid.*). Convertitur retrorsum, quæ in Domini faciem per dubitationem miserat deorsum. Plantaverat Maria per amorem, sed de fructu resurrectionis dubitabat propter resurrectionis dilationem. Cum autem cognoscit Christum, colligit fructum. Quid enim prodesset semen corruptionis, quid flos nativitatis, quid maturitas passionis; nisi sequeretur fructus speratæ resurrectionis? Egreditur iterum animus, ut circumfodiat *ficulneam*, ut quæ sterilis erat, fructum ferat (*Luc. xiii*), ut copinum stercoris mittat, id est, ut memoriam peccati fetentem reddat. Intrat et in vineam, ut circumfodiat eam, ut succidat sarmenta, id est, superfluitatis incrementa, ut quod luxuriat in palmitibus, redundet in fructibus. Unde in Canticis canticorum: *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis, mane surgamus ad vineas; videamus etiam si floruerit vinea, si flores fructus partu-*

riunt (Cant. vii). *Egrediamur*, inquit, *in agrum*. Egreditur animus a contemplatione ad sui circum-spectionem, egreditur a cura sui ad agendam curam proximi, ut consoletur pusillanimes, corripiat inquietos, ut fiat ager virtutum qui prius fuerat veprium et spinarum. *Commoremur*, inquit, *in villis*, id est in illis qui sunt villani, id est rudes et tardi ad percipienda documenta curiæ Christi. Sunt enim quidam claustrales quasi curiales, quinam vero villani, id est inordinati, qui non quærunt ædificationem mentis, sed repletionem ventris, terrenis inhiant, terrena sapiunt. In his necesse est ut faciamus moram per doctrinam, per disciplinam. *Mane surgamus ad vineas*. Qui enim volunt succidere sarmenta vinearum, id est superfluitates animarum, oportet ut surgant mane, id est, non pigre, sed præcedant exemplo et operatione. *Videamus an floruerit vinea, an flores fructus parturierint*, id est, videre faciamus, an bonis cogitationibus animus floreat, an boni operis fructus gignat. Quid? Nonne inter opera quiescendum? Dicat igitur animus: *Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quem desideravi, sedi (Cant. ii)*. Tria sunt in malo consideranda, videlicet umbra grata, fructus bonus, odor suavis. Dat enim Christus umbram præceptorum, quæ defendit ab æstu vitiorum, *ut per diem non urat sol, neque luna per noctem (Psal. cxx)*. Habet fructum inter folia, id est, bonum opus inter verba. Scriptum est enim de eo: *Fecit quod docuit (Act. xxi)*. Odor vero fructus illius est suavis, id est, fama bonæ operationis. Sub umbra igitur, quam desiderat, sedet animus, qui vult esse quietus. Sed quandoque sedet super fenum, quandoque super scabellum, quandoque super scamnum, quandoque super cathedram. Super fenum sedet, cum carnem subjicit; super scabellum, cum subjicit mundum. Unde beatus Hieronymus: « Magna, inquit, exultatio est animæ, mundum habere sub pedibus. Cum vero sedet super scamnum, novissimum eligat locum, ut audiat: *Amice, ascende superius (Luc. xiv)*, ne cum rubore descendat et audiat: *Da huic locum (ibid.)*. Qui humilitatem sequitur, ad superiora vocatur; qui vero superba eligit, ad inferiora descendit. Super cathedram sedent non justitiæ, sed pestilentiæ, de quibus dicitur: *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite (Matth. xxvii)*. Post pausationis quietem iterum surgit animus ad laborem, ut colligat botros de vineis Engaddi (*Cant. i*), non de vinea Sodomorum; de vinea Sorec, non de suburbanis Gomorrhæ: ut inter ubera sua comportet myrrhæ fasciculos, ut in agro Boos recipiat spicas, quæ messorum manus effugerant (*Ruth. ii*). De vineis Engaddi, et de vinea. Sorec animus botros colligit, cum fructus pœnitentium vel electorum præmia requirit. Engaddi, *fons hædi*; Sorec *electa* interpretatur. In hunc fontem qui descendunt hædi, ascendunt agni novelli. In fonte etenim compunctionis abluuntur sordes carnis, abluuntur fetor hædi, id est voluptas peccati, hædi petulantia, id est carnis luxuria. Ex vineis Engaddi vinum bo-

x vineis Soneth vinum optimum ; illo in-
 ir chari, isto charissimi. Illud aqua mistum,
 st purum. Illud adhuc turbatur fœcœ natu-
 est voluptate carnali ; istud vero non turba-
 am qualibet tribulatione temporali. Illud ve-
 vasorum retinet saporem, id est, memoriam
 i ; istud redolet munditiam, id est, dulcedi-
 ordis purificati. Vinum igitur de vineis En-
 et de vinea Soreth conditur pigmentis et
 vinum de vinea Sodomorum, et de subur-
 gomorrhæ, venenis et felle. *Fel enim draco-*
num eorum, et venenum aspidum insanabi-
lit. xxxii). Gomorrha, siccitas ; Sodoma, ste-
 interpretatur. Qui enim remoti sunt a fonte
 nctionis, qui non humectantur pluvia præ-
 nis, qui non suffunduntur cœlestis aspersionis,
 id est, subtilitate contemplationis, quid
 si sunt sicci aut steriles ? Humor enim ge-
 secunditatem, siccitas sterilitatem ; myrrhæ
 fasciculos inter ubera sua portat, qui corde
 liens et manuum laborem impendens, proxi-
 necessitates sustentat. Myrrhæ fasciculos
 qui carnis voluptatem per afflictionem, vi-
 jejunando, vigilando, laborando, domat.
 fasciculos inter ubera sua portat, qui lapi-
 m Stephani, ignem Laurentii, crucem Petri,
 a Christi in corde (quod est inter ubera)
 liendo locat. Unde in Canticis : *Quasi fasci-*
myrrhæ dilectus meus mihi, inter ubera mea
rabitur (Cant. i). Inter ubera sponsæ quasi
 lus myrrhæ dilectus commoratur, dum in
 cujuslibet Christi passio cum amaritudine
 moriam renovatur. *In agro vero Boos quæ*
um manus evaserant, spicas colligit (Ruth.
 sententias a magnis doctoribus intactas di-
 inquit. Sic Ruth Moabitis, anima scilicet
 ix, secuta nulum suam venit in Judæam
 ionis terram. Ibi in agro Boos sequens post
 netentium, ne a doctrina aberret, eorum
 id est, sententias colligit, quas lex in ci-
 duæ, pupilli et advenæ remanere præcepit.
 messem suam virga, id est, subtili discre-
 iscutiens, invenit tres modios, qui sunt tri-
 ntellectus secundum mensuram donationis
 Ex his igitur sustentamur tempore famis,
 t anima nostra.

II. De refectorio animæ. Quod in refectorio
 uali ponuntur tres mensæ, in quibus
 stus ministrat.

homo exterior in refectorio materiali ad ho-
 do potuque reficitur, sic homo interior in re-
 sanctæ meditationis potatur vino compunc-
 et diversis exemplorum saginatur ferculis.
 refectorio tres ponuntur mensæ, id est, tri-
 ntellectus divinæ Scripturæ, videlicet histo-
 nysticus et moralis. Prima mensa simplici-
 unda doctoribus, tertia communis est utris-
 prima cibus grossior, in secunda subtilior,
 a dulcior. Prima saporem continet exem-
 , secunda vim mysteriorum, tertia dulcedi-

A nem morum. In una Christus vinum ministrat, in
 secunda frangit panem, in tertia docet. Prima pa-
 scit miraculis, secunda figuris, tertia verbis. Res
 miraculorum corroborat fidem, impletio figurarum
 spem, doctrina morum charitatem. Dum enim
 aqua in vinum mutatur, dum Lazarus suscitatur,
 leprosus mundatur, cæcus illuminatur, tunc sim-
 plicior turba miratur : sed fides inde crescit, quia
 Deus hoc fecisse creditur. Dum vero discipulis pa-
 nis frangitur, et corpus Christi esse perhibetur,
 dum templum destrui, et post triduum sub figura
 resurrectionis reædificari promittitur, cum hoc
 evenisse cernitur, nonne de gloria venturæ resur-
 rectionis spes inflammatur ? dicebat enim de
 templo corporis sui. Dum Christus in parabolis lo-
 quitur, dum semen seminantis quibus terris con-
 gruatur assignatur, quid aliud in mentibus hominum
 nisi verbi Dei amor ordinatur ? Ponuntur itaque
 mensæ, ponuntur et panes. Affert Moyses consper-
 sum apostoli hordeaceum, Elias subcinericium.
 Hordeum tenacissima palea tegitur, in quo Vetus
 Testamentum figuratur, quod legalibus observan-
 tiis obumbratur. Per conspersum designatur papis
 lacrymarum, qui populo Dei in cibo conceditur,
 dum de Ægypto egreditur. Per panem vero subci-
 nericium notatur vita peccatorum : qui tandiu su-
 pra se cinerem portant, quandiu carnalium volup-
 tatum desiderio flagrant. Unde scriptum est :
Ephraim factus est subcinericius panis, qui non re-
versatur (Ose. vii). Panis sub cinere partem subter
 habet mundiorum : illam, quæ supra est, sordi-
 diorem. Sic mens terrena cogitans, super se cine-
 rem portat. Si autem panis reversetur, excusso ci-
 nere, totus extat mundus. Hoc pane subcinericio
 nondum bene a cinere excusso pastus est Elias,
 dum fugiens a facie mulieris fornicariæ, *venit in*
Bersabæe Juda, ubi puerum suum dimittens perre-
xit in desertum viam unius diei, sedensque subter
unam juniperum, projecit se, et obdormivit, et ecce
ad caput ejus subcinericius panis, et vas aquæ
(III Reg. xix). Fugit igitur, qui mundo renuntiat,
 fugit mulierem fornicariam, qui fugit luxuriam.
 Venit in Bersabæe Juda terram confessionis, et
 puerum suum ibi dimisit, qui pueriles actus dese-
 rens, ad viriles ascendit ; pergit in desertum viam
 unius diei, qui servata unitate communis vitæ
 mundanis renuntians, spiritualia quærit. Subter
 unam juniperum sedet, qui, nolens aculeos pecca-
 ti sustinet. Unde Apostolus : *Condelector legi Dei*
secundum interiorem hominem, video autem aliam
legem in membris meis repugnantem legi mentis
meæ (Rom. vii). Projecitque se, et obdormivit, cum
 ab amore superni hominis deficiens, in fomite pec-
 cati quasi sub umbra juniperi requiescit. Ab ange-
 lo excitatur quando a sermone Dei (qui media
 nocte a regalibus sedibus venit) suscitatur. Et ecce
 ad caput ejus subcinericius panis. Caput mentis,
 ratio est. Ibi subcinericius panis invenitur, quia
 nondum mens a memoria peccati ex toto mundatur.
Surrexit, et comedit, et rursum obdormivit, non in
 umbra juniperi ut prius, sed in amore mysterii, non

jam comedens panem subcinericium, sed fortem ac solidum cibum, liquet quia fortem, ambulavit enim in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem Dei Oreb. Fortis cibus est charitas. *Charitas enim omnia suffert, omnia sustinet* (I Cor. xiii), et usque ad altitudinem divinæ contemplationis animum provehit, et sustollit. Surgentes autem ministri diversa genera apponunt vini, Stephanus scilicet vinum passum, Isaias aqua mistum. Inebriantur autem duo. Noe *requies*, Loth vero *declinatio* interpretatur. Est autem requies mentis, et requies carnis. Qui quærent requiem carnis, inebriantur vino aqua misto; qui vero requiem mentis, vino passo. Apponit Paulus olera (Rom. xiv), tres pueri legumina ministrant (Dan. i). Paulus infirmis per olera, tres pueri vero per legumina delicatis dant exemplum servandæ sobrietatis. Sequuntur autem tria generalia fercula, scilicet caro agnina, arietina et vaccina. Abel agnum, Abraham arietem, Josue vaccam apponit. Agnus obtumescens coram tondente, est Christus humilis in passione, nos patientes in tribulatione. Aries adhærens inter vepres cornibus, Christus in cruce manibus, non obedientiæ operibus. Aries præcedens gregem, Christus vita plebem, prælati exemplo congregationem. Vacca occisa extra castra, Christum extra Hierusalem, nos extra mundi vanitatem mortificari designat. In agno simplicitas cordis, in ariete fortitudo operis, in vacca lac prædicationis. Non sit autem in nobis simplicitas sine discretione, nec discretio sine lacte doctrinæ, sed simus sicut illi, qui ut nubes volant, *prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ* (Matth. x), ne sit nubes sine pluvia, serpens sine prudentia, columba sine simplicitate: sed careat columba felle, serpens veneno, nubes siccitate, ut sit simplicitas justis sine amaritudine, prudentia sine malignitate, doctrina sine vanitate. Post carniū fercula tres piscium diversitates apponuntur, scilicet pisces de mari, de flumine, de stagno. Pisces de mari sæculares, pisces de flumine doctores, de stagno claustrales. Tales tamen apponantur, squamas et pinnulas habeant, id est, asperitatem rectæ conversationis et alas contemplationis. Piscis de mari Cornelius, de flumine Paulus, de stagno Maurus. Apponit igitur Petrus ad mensam Cornelium (Act. x), Ananias Paulum, Benedictus Maurum. Cum enim leguntur opera Cornelii, conversio Pauli, vita Mauri, quid agitur quam quod ex eorum exemplis animus saginatur? Hujusmodi ergo pisces sunt comedendi, id est, vita et moribus imitandi. Imitandus est enim Cornelius fide et opere sæcularibus, Paulus vita et doctrina doctoribus, Maurus humilitate et obedientia claustralibus. Quod enim aqua Mauro se calcabilem præbuit, virtus obedientiæ, et magistri meritum fuit. Quod virtutem miraculi magistro ascripsit humilitatis officium docuit. Afferunt et alii alios pisces. Afferunt enim pisces de mari Jacobus et Andreas, de flumine Tobias, de monte Honoratus. Jacobus *supplantator*,

A Andreas *virilis* interpretatur. Qui enim vitia supplantant, id est, qui viriliter agunt, exemplo bonæ operationis pisces de mari, id est, sæculares ad litus conversionis trahunt. Tobias vero, qui descendit ad flumen, Christus est descendens ad mundum, justus ad lacrymas. Tobias, ut lavaret pedes, Christus ut ablueret peccata, justus ut carnales mundaret affectus. Invenit Tobias piscem, Christus diabolum, justus quodlibet diaboli membrum. Piscem Tobias extrahit, diabolum Christus ejecit, justus impium convertit. Exenterat Tobias piscem interiora projiciendo, Christus diabolum malignitatem ejus aperiendo, justus per confessionem occulta pectoris ejiciendo. Non carent isti sale, quo pisces suos aspergant, habet enim Tobias *materialem*, Christus *mysticum*, justus *moralem*. Tobias igitur non caret sale materiali quo piscis condiatur; Christus sale sapientiæ, quo diabolum caveatur; justus sale doctrinæ, quo noviter conversus doceatur. Afferunt et Honoratus piscem de monte, exemplum scilicet sobrietatis et abstinentiæ. Afferunt et Moyses diversas ferculorum species, *mel scilicet de petra, oleumque de saxo durissimo, butyrum de armento, et lac de ovibus cum adipe agnorum, et arietum filiorum Basan, et hircos cum medulla tritici, et sanguinem uox meracissimum* (Deut. xxxii). Audis petram, et saxum durissimum. Petra erat Christus ante passionem, saxum durissimum post resurrectionem. Petra prius propter patientiæ firmitatem; C saxum vero durissimum postea propter immortalitatis æternitatem. Petra enim erat, frangi poterat, quia adhuc mortalis fuerat; nunc autem saxum durissimum est, quia factus immortalis, iterum mori non potest. Per mel igitur de petra, designatur melliflua doctrina prædicationis, per oleum vero de saxo durissimo, ab eodem procedens spiritus consolationis. Hæc est enim effusio olei, remissio peccatorum per gratiam Spiritus sancti. Si habes igitur, charissime, apud te vas mundum, imo quia habes, accipe mel de petra. Ait enim, *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. xi). Ecce mel humilitatis cum dulcedine mansuetudinis. Sicut mel concordat in confectionibus medicinæ cum omnibus diversitatibus specierum, sic et humilitatis dulcedine condiuntur omnia genera virtutum.

D Per butyrum vero de armento, signatur in patriarchis et prophetis doctrinæ spiritualis pinguedo, quia sicut pinguedo lactis in vasis supereminere cognoscitur, sic et in verbis propheticis sensus de divinitate et humanitate spiritualer superabundans reperitur. Sed hæc pinguedo butyri speciem non recipit, nisi quando prius agitata tusionibus indurescit. Sic et Deus in homine non cognosceretur, nisi prius Deus homo flagellis cæsus, cruci affixus, per potestatem divinitatis a mortuis suscitaretur. Hoc igitur butyro pascimur, dum in verbis propheticis contemplatione divinitatis delectamur. Per lac vero de ovibus, designatur innocentia cordis in sim-

ptile, atque conflatile (*Judic. xviii*). Dan interpretatur *judicium*. *Justus enim in initio accusator est sui* (*Prov. xviii*). Filii Dan quærentes sibi sortem hæreditatis, designant quosdam de sæculo providentes sibi ab habitandum domum conversionis.

Inveniunt igitur ibi quandoque ephod, id est, habitum religionis, et cum eo sculptile perversi operis, et conflatile confabulationis. Nostris, fratres, quod cum fieri debeat conflatile, metalli species circumpositis follibus ponitur in igne, fit tumultus follium attracto et emisso aere, commoventur cineres, crescit flamma, volant scintillæ. Sic in quibusdam ecclesiis evenire solet, dum simul in aliquem locum conveniunt otiosi fratres. Ponunt igitur in medio metallum, id est, materiam rumorum. Aerem folles attrahunt et emittunt, cum rumores audiunt fratres et dicunt. Auditur ibi tumultus follium, id est, dissensio impatientium, commoventur cineres, quia cito turbantur leviores, crescit flamma dum succenditur ira, volant scintillæ, id est, verba discordiæ. Sic Aaron, ut faciat vitulum conflatilem, a filiis Israel petiit in aures (*Exod. xxxii*). In aures sunt rumores; quia, sicut in auris imponitur auri, sic rumor auditui, Ex his igitur procedit vitulus petulantiae, qui si præcedat, aufert a nobis rectitudinem viæ. Non enim graviter incedit, sed ludendo discurrit. Cum igitur aliqui de sæculo ad domum religionis veniunt, et hæc inveniunt, domum Michæ se reperisse credunt. Michas enim interpretatur, *quis est hic?* dum autem inveniunt ephod, id est, habitum religionis, et conflatile, id est, verba detractionis, exeunt quandoque, et recedunt, et admirantes hujusmodi conversionem, quis est hic dicunt. Multi quidem istorum societate pejores fiunt, multi vero ab eis discedentes ad meliora transcendunt. Hæc sunt, charissime, quæ pacem spiritualis dormitorii sollicitant, quia tranquillitatem quietæ mentis turbant. Incipientem etenim dormire rumor exagitat, curiositas excitat, et sic de uno latere in alterum latus dormiens vertitur, dum curiositatibus distrahitur atque conturbatur. Dum autem renuntiat curiositatibus mundi, quietus dormit, De his igitur Ezechiel propheta dicit: *Et tu dormies super latus suum sinistrum* (*Ezech. iv*). Cum hoc propheta dicit personam cujuslibet noviter conversi moraliter inducit. Super latus enim sinistrum dormit; qui prælibet sibi adversantia sub se æquanimiter premit. Sed cum iniquitates domus Israel super se portat, et meritis suis ascribens peccata quæ fecerat, elationem quæ de contemptu vitiorum nascitur premit, dum annos iniquitatis sub certo numero dierum portat, licet diu peccato servierit, tamen post laborem pœnitentiæ veniam sperat. Audi igitur quod sequitur; et cum compleveris hæc, dormies super latus tuum dextrum. Cum enim vitia succumbunt, dum virtutes obediunt, tunc de sinistro latere in dextrum se vertit, et cui vitia prius resistebant, amanti quietem virtutes obsequia præstant. Felix anima, cui vitia serviunt, virtutes obediunt, quæ in dormitorio

A tranquillitatis ordinavit lectulum mentis, ut somno frueretur pacis, quæ non egreditur sub obscuritate noctis, id est, non recedit tempore tentationis, quæ non discurrit per plateas civitatis, nec intrat lupanar luxuriosæ voluptatis, quæ capta non trahitur ad obscuritatem carceris, id est, ad oblivionem mentis, nec jacet in grabbato dissolutionis, in voluptate videlicet dissolutæ carnis. Homo siquidem interior indutus vestibibus egreditur, quando per plateas civitatem sæcularium meditando delectatur. Ad hoc forsitan pertinet, quod Scriptura sacra quosdam dormire dicit in pulvere, quosdam in gremio mulieris, quosdam in grabbato, quosdam in carcere: Job in pulvere (*Job vii*), Samson in gremio mulieris (*Judic. xvi*), Petrus in profundo carceris (*Act. xii*). Paralyticus in grabbato jacuisse refertur (*Matth. xxix*). Ait enim beatus Job: *Ecce nunc in pulvere dormiam* (*Job vii*). Dormit in pulvere, qui gaudet levitate. De Samsone vero dicitur, quod in gremio dormiens mulieris amiserit affectum virtutis. Nihil enim mentem citius enervat, quam cum aliquis ad luxuriam affectum cordis inclinat. Petrus vero dormit in carcere, id est, in oblivione sui et ignorantie cæcitate. Inter duos autem milites dormit, videlicet inter vitia carnis, et vitia mentis, quæ adversus animam militant, quia contra virtutes semper vitia pugnant. Paralyticus jacet in grabbato dissolutus omni membrorum compage, id est, dissipatus in omni actu suo et cogitatione. Videsne, frater charissime, quomodo ad nostram doctrinam scripta sunt hæc omnia? Videsne quod per pulverem designatur levitas, per gremium mulieris voluptas, per profundum carceris ignorantie cæcitas, per grabatum paralytici conturbatio fratris dissoluti? Excute igitur, charissime, de pulvere; consurge de gremio mulieris, solve vincula colli tui, tolle grabatum tuum et ambula. Si autem quæras quo pergere debeas, utere consilio Rebeccæ, discede ab Esau, vade cum Jacob, diverte ad domum Laban, ut ibidem Liæ et Rachelis utaris conjugio, ut liberis et ovium gregibus ditatus revertaris ad patriam (*Gen. xxxvii*). Si vero revertenti tibi occurrerit Esau, si amplexabitur stringens collum tuum, et osculatus flevit, cave, ne decipiaris (*Gen. xxxiii*). Si dixerit tibi: *Gradiamur simul, ne consentias* (*ibid.*); ipse enim cum impetu graditur, parvulos autem tuos et ovium greges suaviter oportet incedere. Rebecca, *multa patientia* interpretatur. Consilium siquidem Rebeccæ est exhortatio patientiæ ut ab his, in quibus animæ periculum times, cedens declines. Duo enim Rebecca præcepit Jacob, videlicet ut recederet ab Esau, et serviret Laban. Hoc idem præcepit David: *Diverte, inquit, a malo, et fac bonum* (*Psal. xxxiii*). Per Esau sero designatur carnalis affectus. Ab Esau igitur discedit, qui carnalibus desideriis non consentit. Cum Jacob vero graditur, qui contra vitia luctando, ambulans in via immaculata, iu lege Domini meditatur die ac nocte. Laban siquidem serviunt, qui Deo obediunt. « Hæc enim tria fecit Jacob, ut ait

beatus Ambrosius, obedivit matri, cessit fratri, servivit avunculo. » Quam dulce est commorari in domo Laban etiam laboranti? Nihil est amanti difficile, nihil est grave desideranti venire in amplexus Rachelis: videntur enim pauci dies laboris præ amoris magnitudine. *Recipit ergo Jacob et Liam (Gen. xxix), id est, activam vitam et contemplativam. Datur autem liberis et gregibus ovium, dum bonis operibus abundat, et multitudine simplicium cogitationum. Sed huic revertenti, ad patriam, quem prius fugerat frater occurrit. Mira res, etiam perfectis quandoque blanditur affectus carnis. Ecce quomodo Jacob ambulat cum Esau, amplexatur et stringit osculatur et plorat? (Gen. xxxiii). Ambulatio spiritualis Jacob et carnale, Esau est animi voluntas, amplexus voluptas, strictio cupiditas, osculum, adulatio, fletus carnis affectio. Ambulat itaque pedibus, amplectitur brachiis, manibus stringit, labiis osculatur, oculis plorat. Duo pedes quibus Esau ambulat. id est, carnalis affectus cum animo spirituali sunt levitas et vanitas voluntatis. Duo brachia delicie et divitie voluptatis. Dæ manus quibus stringit, sunt rapacitas et tenacitas cupiditatis. Duo labia, sunt captatio benevolentie et ostensio carnalis amicitie, quæ pertinent ad adulationem. Duo oculi, sunt societas et consanguinitas quæ respiciunt carnis affectionem. Hæc sunt, quæ blandiuntur nobis ambulantibus in via Domini. Igitur, charissime, si occurrerit tibi Esau, roga ut discedat, fuge perversum fratrem ut habeas pacem, vade cum Jacob: cum eo enim parvuli ambulat. Qui enim vitia supplantant, humilitatis societatem semper amant. Quære ergo lectum Jacob: ipse enim spirituali dormitorio lectum suum posuit. Ibi dormit Samuel, ibi dormit Joseph. Joseph dormit in domo (Matth. ii), Samuel in templo (I Reg. iii), Jacob in itinere (Gen. xxviii). Videt Joseph angelum sibi in somnis apparentem; audit Samuel Dominum sibi colloquentem: Jacob vero non tantum videt angelos ascendentes et descendentes, sed etiam videt et audit Dominum respicientem et loquentem ad se. Audit Joseph angelum monentem; Samuel Dominum corripientem; Jacob Dominum promittentem, Audit Joseph: *Accipe puerum, et fuge in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi; futurum est enim ut Herodes quærat puerum ad perdendum eum.* Audit Samuel: *Præ-**

A verso spes proficiendi. Nec tantum jubetur accipere puerum, sed et matrem, id est, bonam voluntatem. Mater enim boni propositi, bona voluntas potest appellari. *Fuge, inquit, in Ægyptum,* id est, attende mundum, considera teipsum, reduce ad mentem tenebras veterum delictorum, ut si vanæ gloriæ stimulis inciteris, qualis in mundo fuisti humiliter mediteris, et esto ibi usque dum dicam tibi, id est, non avertas oculos mentis ab intuitu mundani casus, et defectu propriæ fragilitatis, donec de Ægypto ad Hierusalem revoceris, id est, a consideratione veterum delictorum ad contemplandam beatitudinem supernæ pacis. *Futurum est enim, ut Herodes quærat puerum ad perdendum eum.* Mentis siquidem nuper conversorum vana gloria (quæ per Herodem designatur) quandoque vexat, ut bona initia perdat. Hoc enim interpretatur Herodes, *pellis gloria.* Omnis enim gloria filiarum Dei ab intus (Psal. xlv). omnis gloria filiarum sæculi extrinsecus apparet. Sicut enim caro animalium exterius pelle tegitur, sic animalis spiritus appetitu vanæ gloriæ ad exteriora se spargens, forinsecus delectatur. Hic est Herodes, qui clam magos vocat, ut ab eis tempus stellæ diligenter inquirat (Matth. ii), Clam vocat, quia in occulto vana gloria mentem vexat. Vana siquidem gloria mentes quærentium Dominum tentat, ut ab eis modum et intensionem conversionis subtilius discat, quam scilicet intensionem mens habuerit, quando illi spes appetendæ religionis apparuit, utrum sapiens aliquis conversus confidat in proprio sensu, an gloriatur dives in oblato sensu, utrum fortior de labore, an nobilior pro genere gloriatur, utrum temporalia ad spiritualia spiritus attendat, utrum respiciat intuitu appetendæ religionis commodum beneficii temporalis. In his igitur ab Herode quotidie nobis, id est a vana gloria consilium datur, ut per eum transeant singuli, et per eum revertantur. Defuncto Herode monetur Joseph, ut reducat puerum cum matre. Puer cum matre, puritas est in voluntate. Quæ revertitur cum Herodes moritur. Dum enim mundus despicitur, dum caro affligitur, et in nullo istorum animus gloria laudis inflatur, scito quod tunc inanis gloria prorsus annihilatur. Ut igitur servetur humilitas incipientium, fugiamus in Ægyptum.

D Si autem sequi volumus altitudinem proficientium, ascendamus in excelsum, ascendamus in Silo, ibi enim moratur Samuel in templo. Quatuor autem modis proficiunt homines, videlicet in se, juxta se, super se, sub se. In te est animus, juxta te proximus, super te prælatus, sub te discipulus. In te igitur proficis per bonam vitam, in proximo per doctrinam, in magistro per admonitionem, in subditis per correctionem. Ecce quomodo Samuel habitat in templo, ecce quomodo loquitur ad Heli verba Domini, quomodo post eum præponitur multitudini filiorum Israel (I Reg. iii). Habitas in templo, dum cor tuum sanctis meditationibus exerces. Aperis ostia templi, dum proximum doces. Loque-

ris ad Heli verba Domini, dum de emendatione fratrum magistrum mones. Regis multitudinem filiorum Israel, dum subditos tibi disciplinæ lege coerces. Hæc est vita proficientium. In Jacob autem, ut diximus, figuratur vita perfectorum. Nota vitam beati Jacob; filius fuit Isaac et Rebecæ, id est, risus et patientiæ, gaudii videlicet spiritualis. et patientiæ temporalis, ut sit gaudium in contemplatione, et patientiæ virtus in tribulatione. Unde dicitur: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (Rom. xii). Hæc est hostia cum cauda. Cauda siquidem hostiæ, est in bonis actibus consummatio perseverantiæ. Hæc est ænea basis, hæc est tunica talaris, hæc est longitudo Dominicæ crucis, in quam Christus ascendens terminavit spatium vitæ temporalis. In hac nobis possessio animæ promittitur cum dicitur: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxi). Extende igitur, charissime, membra tua in longitudine crucis, id est, in perseverantia bonæ actionis, ut cum Christo in pace dormiens moriaris. In imo, id est in humilitate, spiritualis ædificii locus quæritur, fundamentum in latitudine, id est, in charitate disponitur, in altum vero bonorum operum paries erigitur, sub spe divinæ protectionis tectum desuper locatur, sed necesse est ut in longitudine patientiæ perficiatur. Qui igitur in pace perseverat, in dormitorio spirituali, id est, in tranquillitate mentis lectum suum locat. Dulce id animo spirituali, imo nihil dulcius esset ei quam in dormitorio tranquillæ mentis commorari, in lectulo mundæ conscientiæ velut in albis linteis delectari, nisi surgendum nobis esset, et orandum.

CAP. X. De oratorio animæ.

Congruum nobis, charissime, videtur, ut de dormitorio tranquillæ mentis transeamus ad oratorium piæ devotionis. Surgam igitur et egrediar et prosternar. Surgam de lectulo mundæ conscientiæ ut prosternar in oratione, egrediar de domo Salomons ut ingrediar templum Salvatoris. Qui enim habitat in domo pacis, transire merebitur ad beatitudinem æternæ salutis. Attendamus igitur humanam fragilitatem; attendamus et divinam pietatem. His duobus pedibus itur ad templum, his duobus pedibus calcatur caput et cauda serpentis antiqui. Caput serpentis antiqui est elatio, cauda desperatio. Per recordationem igitur propriæ fragilitatis calcamus caput elationis, per spem vero divinæ miserationis calcamus caudam desperationis. His pedibus ambulamus super mare. Est autem mare, cor tumidum, cor carnale. In hoc autem, mari surgunt undæ, impetus videlicet iræ, incursus luxuriæ, vorago gulæ, ventus turbinis, id est, turbatio commotæ mentis. Profunditas hujus maris et voluntas cujuslibet peccantis. Cujus profunditatis finis vix reperi potest, quia semper peccaret homo si liceret. Super mare igitur ambulamus, dum carnem subjicimus. Qui autem orat, in spe oret. Cum igitur oramus assistentes eorum summi judicis majestate, tria sunt attendenda, videlicet, insinuatio, captatio, po-